
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del
personale scolastico- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale- (D.M. 66/2023)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

AI DOCENTI
AL PERSONALE AMMINISTRATIVO

ALBO
SITO

ATTI SCUOLA

OGGETTO: GRADUATORIA DEFINITIVA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO
(DOCENTI E PERSONALE AMMINISTRATIVO) COSTITUENTE LA COMUNITA’
DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO E ESPERTI INTERNI FORMATORI PER
LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI PER LA TRANSIZIONE DIGITALE E DI
LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO, A VALERE SUL PROGETTO:
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca -
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico
per la transizione digitale (D.M. 66/2023)

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-38173
CUP:D74D23003600006
Titolo progetto: Our digital school

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e
ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge
o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle
istituzioni scolastiche

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it




PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del
personale scolastico- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale- (D.M. 66/2023)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre
2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero
dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può
stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che
regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi
nella P.A.;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del
28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca
2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n.
34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale
esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche";

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del
24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28
settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e
del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del
personale scolastico- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale- (D.M. 66/2023)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva
è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021
e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1:
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi.
AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del
07 dicembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni
operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico”;

CONSIDERAT0 che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4
– Componente 1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per
la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale
Amministrazione titolare;

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del
personale scolastico- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale- (D.M. 66/2023)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

VISTO l’atto di concessione prot. n°31561 del 28/02/2024 che costituisce formale
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, assunto a
protocollo scolastico con n. 1402 del 04/03/2024;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 94 del 20/12/2024 e successive
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni
scolastici 2023/2024;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 97 di approvazione del 06/02/2024 del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 108 del 11/03/2024 per la realizzazione
del Progetto in oggetto;

VISTO il Decreto di avvio procedure di selezione personale interno per la costituzione
e l’implementazione della Comunità di pratiche per l’apprendimento- DM 66/2023,
prot. 8452 del 19/11/2024;

VISTO l’Avviso di selezione di personale interno per la Comunità di pratiche per
l'apprendimento, prot. 8454 del 19/11/2024;

VISTO il Decreto di avvio procedure di selezione esperti interni formatori percorsi di
formazione sulla transizione digitale e laboratori di formazione sul campo, prot. 8476
del 20/11/2024;

VISTO l’ Avviso rivolto a figure professionali esperti interni formatori per lo
svolgimento di percorsi per la transizione digitale e di laboratori di formazione sul
campo, prot. 8492 del 20/11/2024;

VISTO il Verbale della commissione giudicatrice per le procedure di selezione
comparativa di personale interno DM 66/2023 contenente le Graduatorie provvisorie
del candidati interni per Comunità di Pratiche per l’apprendimento e degli Esperti
formatori per lo svolgimento di percorsi per la transizione digitale e di laboratori di
formazione sul campo, prot. 8707 del 25/11/2024;

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del
personale scolastico- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale- (D.M. 66/2023)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

DATO ATTO che non sono pervenuti reclami avverso le suddette graduatorie
provvisorie

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente provvedimento.

La formulazione e pubblicazione delle seguenti graduatorie definitive per la selezione di
esperti interni per la Comunità di pratiche per l'apprendimento, i percorsi di
formazione sulla transizione digitale e laboratori di formazione sul campo

DETERMINA

COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO

DOCENTI:

Tipologia percorso e
destinatari Nome e Cognome Ruolo: Formatore

Tutor- Punteggio
Comunità di Pratiche per
l’apprendimento

Chiara Agata Maria
RICHICHI
(docente)

41

Comunità di Pratiche per
l’apprendimento

Patrizia CERAOLO
SPURIO
(docente)

35

Comunità di Pratiche per
l’apprendimento

Nadia MARTUFFO
(docente)

27

Comunità di Pratiche per
l’apprendimento;

Gabriella SCUDERI
(docente)

23

Comunità di Pratiche per
l’apprendimento

Rosaria PULEO
(docente)

17

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del
personale scolastico- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale- (D.M. 66/2023)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI

Tipologia percorso e
destinatari Nome e Cognome Ruolo: Formatore

Tutor- Punteggio
Comunità di Pratiche per
l’apprendimento

Rossella D’ARRIGO 28

Comunità di Pratiche per
l’apprendimento

Francesco Riccardo
RANDAZZO 27

Comunità di Pratiche per
l’apprendimento

Alfio PAPPALARDO 11

ESPERTI INTERNI FORMATORI PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI PER LA
TRANSIZIONE DIGITALE E DI LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO
Per quanto alla figura degli ESPERTI FORMATORI per i PERCORSI PER LA
TRANSIZIONE DIGITALE non sono pervenute candidature, né reclami.

ESPERTI FORMATORI per i Laboratori di formazione sul campo è pervenuta
una sola candidatura per i tre seguenti laboratori, come di seguito indicato:

tipologia percorso e
destinatari

Nome e
Cognome

Esperto
formatore

Punteg
gio

Laboratori di
formazione sul campo
Destinatari: Assistenti
Amministrativi

Rosa SIVERINO Segreteria
scolastica digitale:
Gestione
documentale
digitale

44

Laboratori di
formazione sul campo
Destinatari: Assistenti
Amministrativi

Rosa SIVERINO Passaggio al Cloud
e programmi in uso

44

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del
personale scolastico- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale- (D.M. 66/2023)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

Laboratori di
formazione sul campo
Destinatari: Personale
ATA

Rosa SIVERINO Segreteria
Scolastica
digitale:utilizzo di
Google Workspace,
funzioni ARGO,
privacy e
netiquette

44

La presente graduatoria definitiva sarà pubblicata all’Albo online, in A.T., al sito
WEB nella cartella dedicata al progetto nella sezione PNRR.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Matilde Maria Consalvo

(Firmato digitalmente)

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it

		2024-12-10T12:18:42+0100
	MATILDE MARIA CONSALVO




